5

КОНТРОЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

___.___.2025                                                                                                № ____-НПА
г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ контрольного управления Новосибирской области от 29.11.2018 № 374 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», приказываю:
Внести в приказ контрольного управления Новосибирской области от 29.11.2018 № 374 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» следующие изменения:
В типовом положении о закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц:
1. В абзаце первом пункта 4.2.9 слова «не позднее чем в течение трех дней со дня» заменить словами «не позднее дня, следующего за днем».
2. Пункт 5.3.2 дополнить подпунктом 4.4 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk201559779]«4.4) наименование страны происхождения товара (при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения, оказания которых используется товар) в соответствии с общероссийским классификатором, используемым для идентификации стран мира, информацию и документы, определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ (в случае, если в извещении об осуществлении закупки установлены предусмотренные статьей 3.1-4 Федерального закона N 223-ФЗ запрет, ограничение, преимущество);».
3. Дополнить разделами 5.4-5.5 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk201560127]«Раздел 5.4. Основания для отклонения заявки участника конкурентной закупки

5.4.1. Основаниями для отклонения заявки на участие в конкурентной закупке являются:
1) непредставление участником закупки информации, документов, предусмотренных документацией о конкурентной закупке и (или) извещением об осуществлении закупки;
2) предоставление участником закупки (в том числе наличие на момент рассмотрения вторых частей заявок на участие в конкурсе в электронной форме, аукционе в электронной форме) недостоверных информации, документов, предусмотренных документацией о конкурентной закупке и (или) извещением об осуществлении закупки;
3) несоответствие участника закупки требованиям, установленным документацией о конкурентной закупке (в том числе подача заявки иностранным лицом в случаях запрета на заключение договора, предусмотренных подпунктом «а» подпункта 1, подпунктом «а» подпункта 2 пункта 4.8.3 Типового положения о закупке) и (или) предоставление недостоверной информации об участнике такой закупки;
4) несоответствия представленных информации, документов требованиям, установленным документацией о конкурентной закупке, извещением об осуществлении закупки;
5) предложение участника закупки о поставке товара, происходящего из иностранного государства, в случаях запрета на заключение договора, предусмотренных подпунктом «а» подпункта 1, подпунктом «а» подпункта 2 пункта 4.8.2 Типового положения о закупке.
5.4.2. В случае содержания в первой части заявки на участие в конкурсе в электронной форме сведений об участнике конкурса и (или) о ценовом предложении, а также в случае несоответствия предложений участника конкурса требованиям, установленным извещением об осуществлении закупки и конкурсной документацией, данная заявка подлежит отклонению.
5.4.3. Заявка участника запроса котировок подлежит отклонению в случаях, установленных подпунктами 1, 2, 4, 5 пункта 5.4.1 Типового положения о закупке, а также в случае, если предложенная в заявке цена товара, работы, услуги превышает начальную (максимальную) цену договора, указанную в извещении о проведении запроса котировок, либо равна нулю.

Раздел 5.5. Продление срока подачи заявок на участие в конкурентной закупке

5.5.1. В случае внесения изменений в извещение об осуществлении закупки и (или) документацию о конкурентной закупке срок подачи заявок на участие в такой закупке должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения в единой информационной системе, на официальном сайте, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 223-ФЗ, указанных изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в такой закупке оставалось не менее половины срока подачи заявок на участие в такой закупке, установленного для данного способа закупки.
Решение о внесение изменения в извещение об осуществлении закупки и (или) документацию о конкурентной закупке заказчик вправе принять до срока окончания подачи заявки на участие в конкурентной закупке по собственной инициативе или в соответствии с запросом участника закупки.
5.5.2. В случае, если до истечения срока подачи заявок на участие в конкурентной закупке не подано ни одной заявки, заказчик вправе не позднее рабочего дня, следующего за днем истечения срока подачи заявок, однократно продлить срок подачи заявок в такой закупке на срок, не превышающий установленный Федеральным законом № 223-ФЗ и Типовым положением о закупке срок размещения извещения для соответствующего способа закупки, о чем вносит соответствующие изменения в извещение об осуществлении закупки.».
4. В пункте 6.7.7:
[bookmark: _Hlk201561077]1) слова «не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке» заменить словами «в срок, установленный пунктом 5.5.1 Типового положения о закупке»;
2) дополнить абзацем следующего содержания:
[bookmark: _Hlk201561106]«Изменения, вносимые в извещение об осуществлении закупки, конкурсную документацию, размещаются заказчиком в единой информационной системе, на официальном сайте, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 223-ФЗ, не позднее дня, следующего за днем принятия решения о внесении указанных изменений.».
5. В абзаце «а» подпункта 3 пункта 6.7.12 слова «(при осуществлении закупки товара)» исключить.
6. Пункт 6.7.23 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk201561316]«6.7.23. Участник конкурса не допускается к участию в конкурсе в случаях, установленных подпунктами 1, 2, 5 пункта 5.4.1, пунктом 5.4.2 Типового положения о закупке.».
7. Первое предложение пункта 6.7.34 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk201561426]«6.7.34. Заявка на участие в конкурсе признается не соответствующей требованиям, установленным конкурсной документацией, и подлежит отклонению в случаях, установленных подпунктами 1-4 пункта 5.4.1 Типового положения о закупке.».
8. Первое предложение пункта 6.7.39 после слов «условий исполнения договора» дополнить словами «(оценка заявок участников закупки, при осуществлении которой установлено преимущество в отношении товара российского происхождения, работ услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российским лицом, осуществляется с учетом требований, установленных абзацем «а» подпункта 3 пункта 4.8.2, абзацем «а» подпункта 3 пункта 4.8.3 Типового положения о закупке)».
9. В пункте 6.8.8:
1) слова «не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе» заменить словами «в срок, установленный пунктом 5.5.1 Типового положения о закупке»;
2) дополнить абзацем следующего содержания:
«Изменения, вносимые в извещение об осуществлении закупки, документацию об аукционе, размещаются заказчиком в единой информационной системе, на официальном сайте, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 223-ФЗ, не позднее дня, следующего за днем принятия решения о внесении указанных изменений.».
10. В абзаце «а» подпункта 2 пункта 6.8.13 слова «(при осуществлении закупки товара)» исключить.
11. Пункт 6.8.23 изложить в следующей редакции:
«6.8.23. Участник аукциона не допускается к участию в нем в случаях, установленных подпунктами 1, 2, 4, 5 пункта 5.4.1 Типового положения о закупке.».
12. Пункт 6.8.44 изложить в следующей редакции:
«6.8.44. Заявка на участие в аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным документацией об аукционе, и подлежит отклонению в случаях, установленных подпунктами 1-4 пункта 5.4.1 Типового положения о закупке.».
13. Пункт 6.8.46 дополнить предложением следующего содержания:
«Итоги оценки заявок участников закупки, при осуществлении которой установлено преимущество в отношении товара российского происхождения, работ услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российским лицом, подводятся с учетом требований, установленных абзацем «а» подпункта 3 пункта 4.8.2, абзацем «а» подпункта 3 пункта 4.8.3 Типового положения о закупке.».
14. В пункте 6.9.3 слова «в подпунктах 1-5, 7-9, 11 пункта 6.1.2» заменить словами «в подпунктах 1-5, 7-9, 11-11.1 пункта 6.1.2».
15. В пункте 6.9.5:
1) слова «не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке» заменить словами «в срок, установленный пунктом 5.5.1 Типового положения о закупке»;
2) дополнить абзацем следующего содержания:
«Изменения, вносимые в извещение о проведении запроса котировок, размещаются заказчиком в единой информационной системе, на официальном сайте, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом     № 223-ФЗ, не позднее дня, следующего за днем принятия решения о внесении указанных изменений.».
16. В пункте 6.9.10:
1) в абзаце «а» подпункта 2 слова «(при осуществлении закупки товара)» исключить;
2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«документы и информацию, предусмотренные подпунктами «а», «г» подпункта 1, подпунктами 4.4, 5-6 пункта 5.3.2 Типового положения о закупке.».
17. Пункт 6.9.17 изложить в следующей редакции:
«6.9.17. Заявка участника запроса котировок отклоняется комиссией по осуществлению закупок в случаях, установленных подпунктами 1, 2, 4, 5 пункта 5.4.1, пунктом 5.4.3 Типового положения о закупке, а также в случае подачи заявки иностранным лицом в случаях запрета на заключение договора, предусмотренных подпунктом «а» подпункта 1, подпунктом «а» подпункта 2 пункта 4.8.3 Типового положения о закупке.».
18. Первое предложение пункта 6.9.20 после слов «первый порядковый номер» дополнить словами «(оценка заявок на участие в запросе котировок, при осуществлении которой установлено преимущество в отношении товара российского происхождения, работ услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российским лицом, осуществляется с учетом требований, установленных абзацем «а» подпункта 3 пункта 4.8.2, абзацем «а» подпункта 3 пункта 4.8.3 Типового положения о закупке)».
19. В пункте 6.10.6:
1) слова «не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке» заменить словами «в срок, установленный пунктом 5.5.1 Типового положения о закупке»;
2) дополнить абзацем следующего содержания:
«Изменения, вносимые в извещение об осуществлении закупки, документацию о запросе предложений, размещаются заказчиком в единой информационной системе, на официальном сайте, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 223-ФЗ, не позднее дня, следующего за днем принятия решения о внесении указанных изменений.».
20. Пункт 6.10.17 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk201520698]«6.10.17. Участники запроса предложений, подавшие заявки, не соответствующие требованиям, установленным извещением о проведении запроса предложений и (или) документацией о запросе предложений, или предоставившие недостоверную информацию, а также в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 5.4.1 Типового положения о закупке, отстраняются комиссией по осуществлению закупок, и их заявки не оцениваются.».
21. Первое предложение пункта 6.10.20 после слов «условий исполнения договора» дополнить словами «(оценка заявок на участие в запросе предложений, при осуществлении которого установлено преимущество в отношении товара российского происхождения, работ услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российским лицом, осуществляется с учетом требований, установленных абзацем «а» подпункта 3 пункта 4.8.2, абзацем «а» подпункта 3 пункта 4.8.3 Типового положения о закупке)».
22. В приложении 3 «Типовой договор на поставку товаров»:
1) первый абзац пункта 2.4 (вариант I) изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk201563092]«Оплата производится Заказчиком единовременным платежом на расчетный счет Поставщика, указанный в Договоре, в срок не более ____ (__________) __________ дней с даты подписания Заказчиком товарной (товарно-транспортной) накладной и/или универсального передаточного акта, и/или акта приема-передачи товаров, оформленного по форме __________, на основании счета на оплату, счета-фактуры (в случае, если Поставщик является плательщиком НДС), полученных от Поставщика, при отсутствии у Заказчика претензий по количеству и качеству поставленного Товара.»;
2) первый абзац пункта 2.4 (вариант II) изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk201563134]«Оплата за поставленный Товар производится Заказчиком в срок не более ____ (__________) __________ дней с даты подписания Заказчиком товарной (товарно-транспортной) накладной и/или универсального передаточного акта, и/или акта приема-передачи товаров, оформленного по форме __________, на основании счета на оплату, счета-фактуры (в случае, если Поставщик является плательщиком НДС), полученных от Поставщика, при отсутствии у Заказчика претензий по количеству и качеству поставленного Товара.»;
3) в пункте 3.5 слова «указанные в пункте 6.2 Договора» заменить словами «указанные в пункте 4.2 Договора»;
4) первый абзац пункта 4.2 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk201563203][bookmark: _Hlk201563732]«4.2. Приемка Товара осуществляется путем передачи Поставщиком Товара и сертификатов (декларации о соответствии), обязательных для данного вида Товара, и иных документов, подтверждающих качество Товара, оформленных в соответствии с законодательством Российской Федерации (сертификат (паспорт) качества производителя, технический паспорт, гарантийный талон, оформленный на Заказчика, инструкция по эксплуатации и др.); подписанной со стороны Поставщика товарной (товарно-транспортной) накладной и/или универсального передаточного акта, и (или) акта приема-передачи товаров, оформленного по форме __________, счета на оплату, счета-фактуры (в случае, если Поставщик является плательщиком НДС); проверки целостности упаковки, вскрытия упаковки (в случае если Товар поставляется в упаковке), осмотра Товара на предмет сколов, трещин, внешних повреждений. Приемка Товара производится в срок, не превышающий _____ (__________) рабочих дней с момента передачи Товара, по адресу, указанному в п. 3.1 Договора.»;
5) первое предложение пункта 4.9 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk201563245]«При отсутствии у Заказчика претензий по количеству и качеству поставленного Товара Заказчик в течение _____ (__________) рабочих дней со дня завершения срока приемки Товара, указанного в п. 4.2 Договора, подписывает документы, подписанные и представленные Поставщиком в соответствии с требованиями пункта 4.2 Договора.».
[bookmark: _Hlk201563430]23. В пункта 2.4 (варианты I, II) приложения 4 «Типовой договор на выполнение работ» после слов «счета-фактуры» дополнить словами «(в случае, если Подрядчик является плательщиком НДС).
24. В пункта 2.4 (варианты I, II) приложения 5 «Типовой договор на оказание услуг» после слов «счета-фактуры» дополнить словами «(в случае, если Исполнитель является плательщиком НДС).
25. В приложении 6 «Методические рекомендации по составлению проекта договора на поставку товаров»:
[bookmark: _Hlk201563774]1) в пункте 2.4.2 (вариант II Оплата с авансом) после слов «товарной (товарно-транспортной) накладной» дополнить словами «и/или универсального передаточного акта,», после слов «счета-фактуры» дополнить словами «(в случае, если Поставщик является плательщиком НДС)»;
[bookmark: _Hlk201563916]2) в пункте 2.4.2 (вариант III Оплата при поставке Товара партиями с авансом) после слов «счета-фактуры» дополнить словами «(в случае, если Поставщик является плательщиком НДС)»;
3) в пункте 4.9 после слов «счета-фактуры» дополнить словами «(в случае, если Поставщик является плательщиком НДС)».
26. В приложении 7 «Методические рекомендации по составлению проекта договора на выполнение работ» после слов «счета-фактуры» дополнить словами «(в случае, если Подрядчик является плательщиком НДС)».
27. В приложении 8 «Методические рекомендации по составлению проекта договора на оказание услуг» после слов «счета-фактуры» дополнить словами «(в случае, если Исполнитель является плательщиком НДС)».

Начальник управления	С.Л. Шарпф

Л.А. Большакова
238 64 49
image1.png